^c Vitoise in Excusis, filiamque ejus, nam addito que, dubitatur cuius filia sit, uxoris an Hilari, ea de qua agitur.

^d Ita legitur in Turon. S. Gat., in Colbert. vet. et in Vatic.

Epist. XXXVII [A. 56]. — * Ad Columbum multæ existant epistole ut docebunt indices.

^e Secundum jureconsultos *satisfactio* est pignoris vel fidejussoris exhibitio. Gall., *je le crois sur sa parole, sans caution*. Eadem vox reperitur in epist. Mariani Alexandrinis ad finem: *Ut per omnia satisfactio suscepta*. GUSSANV.

^f Hoc nomine non monachos modo, sed et clericos, imo quenlibet Christianum catholicum Gregorii ævo denotari probat Joan. Filescus, comment. in Commonitor. Vine. Lirin., num. 12.

^g Non quod hæreticorum baptisma putaret invalidum Stephani I successor, addictissimus Augustini discipulus; sed quod per ejusmodi baptisma in hæreticorum societatem venientes, illorum assuescerent moribus, atque erroribus inficerentur. Quamvis autem hæreticorum baptisma, etiam post Nic. synodum, repudiasse omnino videantur Athanasius, Basilius,

laxari poposcit, et ipse ad vos se petiit debere transmitti, scientes sanctitatem vestram, zelum, sicut decet, fidei, et amorem habere justitiae, nobis gratum fuit, et ea quæ peliverunt concessimus. Quia ergo praesentes causam subtilius potestis scire, hortamer ut eidem Petro ita servare quidquid justum canonumque fuerit debeatis, quatenus et rectitudinis vigor a vobis in omnibus impleatur, et causa ipsius secundum Dei timorem et Ecclesiae videatur regulas judicata. Si quis vero conscius vel particeps præfato Petro in his quibus accusatur, dicitur extitisse, subtiliter requirendum est, et, veritate cognita, si militer canonice judicandum.

Præterea res ad nos omnino dura et recte fidei inimica pervenit, quia, quod dici nefas est, catholici homines, et ^c religiosi, quod est deterius, filios mancipiaque sua, vel alios quos in potestate habent, in Donatistarum hæresi baptizari consentiunt. Et ideo, si verum est, fraternitas vestra hoc summopere studeat emendare, quatenus sinceritas fidei vestra sollicitudine intemerata consistat, et innocentes animæ, quæ catholicò baptismate salvati poterant, ^d hæreticorum infectione non pereant. Quisquis ergo, de his personis quas superius memoravimus, quemquam suorum apud Donatistas passus est baptizari, ad catholicam eos fidem omni virtute omnique instantia studeat revocare. Si quis vero talium de cætero hoc fieri de suis qualibet excusatione periret, a clero sit modis omnibus alienus.

EPISTOLA XXXVIII.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Alexandriam relictam Vincomali commendat.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Quanto viduæ bene viventes virorum sunt solatio destitutæ, tanto eis enixius ecclesiastica est impendenda tuitio. Atque ideo hujus tibi præcepti pagina depatum, quatenus Alexandriæ **823** magnifice se-

Optatus, Cyrus Jerosol. et Ambrosius; ne tamen cum Gussanvillæo dicas: *una fere voce docent seculares..... collatum ab hæreticis baptismum vires emundationis non habere*. Quippe jam nemo nisi hæreticus baptismum valere negat a quoconque collatum, modo verbis consecretur evangelicis. At nihil ad fidem pertinere constat, nisi quod ab apostolis continua successione manavit; non enim novis initioribus fides nostra revelationibus. Certe in celebri illa con-

Droversia Stephanum inter et Cyprianum, cum hic baptismum ab hæretico datum, ob iniuriam perversitatem et infidelitatem rejiceret, ac proinde venientes ab hæresi censeret iterum baptizandos; ille vero baptismus etiam ab hæreticis susceptus, ob vim et efficaciam verborum evangelicorum quibus confabatur, valere, nec esse iterandum pugnaret; id maxime urgebat: *si quis a quaevuque hæresi veneretur ad nos, nil innovetur nisi quod traditum est, ut manus impingatur in paenitentiam*. Enimvero, ut ait Augustinus, lib. II de Bapt., c. 9, *consuetudinis robore tenebatur orbis terrarum*. Et lib. IV, c. 6, agebat Cyprianus *adversus totius orbis morem, quem lib. V, c. 23, ab apostolis dedituc*. Eamdem hæreticos non relapzandi consuetudinem exhibet nobis tanquam perpetuam in universa Ecclesia ab apostolorum tempore Hieron. in dialogo *adversus Luciferianos*. Idem testatur Eusebius, lib. IV Hist., c. 4.

minæ, relictæ quondam Vincomali, omni instantia, A' omniq[ue] sollicitudine, ubi necesse fuerit, servata sci- licet æquitate, tuitionem festines impendere, atque ejus utilitatibus studiose concurrere; nec eam a quo- quam vexari permittas, aut molestiam sustinere, sed ita, sicut prædiximus, ubi causa poposcerit, ope tuæ sollicitudinis potiatur, ut nullus se in afflictione op- pressioneque ipsius te illic coram positio tentet aliqua- tenus occupare.

EPISTOLA XXXIX.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Reversum a schismate Joannem commendat, cui det annuos octo solidos.

Gregorius a Cypriano diacono.

Joannem religiosum præsentium latorem, qui ex Histicorum schismate ad sinum sanctæ Ecclesie, Deo revelante, accepta ratione reversus est, dilectionem tuam, æquitate servata, habere necesse est in omnibus commendatum, atque ei in quibus causa poposcerit ecclesiasticam tuitionem impendere. Cui etiam b pro stipendorum suorum subsidio, ab hac quarta decima indictione, annis singulis c tot solidos dare te volumus, quos tuis per omnia noveris ratio- nibus imputando.

EPISTOLA XL.

AD DONUM EPISCOPUM.

Georgii, si rectius ille vixerit, sustentationi subveniat.

Gregorius Dono episcopo Messanensi.

Georgius præsentium portitor degere, ut ait, in ci- vitate vestra desiderans, apud fraternitatem vestram nostra se petit epistola commendari. Cui quoniam a prava se promisit actione compescere, quod petebat prævidimus non negandum. Et ideo sanctitas vestra de anima ejus studeat propter Deum esse sollicita, atque eum adhortationibus suis ad viam Deo placi- tam revocare; et si, adjuvante Domino, ut promisit, ab omni se pravitate suspendens, vivere honeste voluerit, fraternitas vestra pro mercede sua, ut prospe- xerit, ejus sustentationi subveniat, ne forsitan a ad male agendum excusationem sibi ex necessitate vi- deatur assumere. Quid autem fraternitas vestra ex ejus importunitate sit passura consideret, qui ad vos cum nostris epistolis venit, quem nos sine au- toritate aliqua importunum valde in prece pertu- limus.

EPIST. XXXVIII Al. 37.

EPIST. XXXIX [Al. 38]. — a In duobus Teller., Cypriano subdiacono.

b In recent., reluctantibus MSS. Vatic., Anglie., Norm., etc., pro di- pendiorum suorum subsidio.

c In iissem Editis, præsentis anni indict. octo solidos. Sequimur Vatic., Norm., Reg., Rhen.

EPIST. XL [Al. 39]. — a Duplex in illo casu mise- ricordia, nam et anime consultur, et necessitatibus corporeis subvenitur. GUSSANV.

EPIST. XII [Al. 40]. — a Ita i. omnibus exempla- ribus, pro Vibonensi. Est autem Vibo Valentia aliis Hipponium dicta, aliis Bivona, aliis etiam Bibona, urbs olim episcopalibus Brutiorum in ora sinus Hippo- niatis, vulgo Golfo di S. Eusemia, nunc castrum provinciæ Calabriæ ulterioris in regno Neap., non longe a monte Leonis, quæ urbs illi successit. GUS- SANV. In Norm., Vatic. D, Colb. et plur., legitur

EPISTOLA XI.

AD RUFINUUM EPISCOPUM.

In Ecclesia Massæ Nicoteranæ presbyterum ordinan- dum, qui episcopi in penitentiam deputati vice baptizet ac celebret Missas.

Gregorius Rufino episcopo a Vivonensi.

Ex habitatoribus b Massæ Nicoteranæ, quorum episcopus pro quibusdam culpis in penitentiam 824 deputatus est, relatione comperimus nullum illic esse presbyterum qui sacra possit missarum solemnia ce- lebrare, in tantum ut etiam filios suos sine baptismate asserant remansisse. Et quia hac pro causa magnopere petiverunt sibi in eadem Ecclesia cui fraternitas vestra operam visitationis impendit debere presby- terum ordinari, ea propter scriptis vos præsentibus adhortamur, ut de clero ejusdem Ecclesie requirere debeatis, cuius vita et mores ad hoc possint officium convenire, et eum illic presbyterum festinetis, auxiliante Domino, consecrare. Nam valde durum est ut quousque causa episcopi eorum subtiliter requiratur, non habeat Ecclesia illa presbyterum, qui sacrum il- lic opus valeat celebrare. c Mense Julio, indictione 14.

EPISTOLA XII.

AD VICTOREM EPISCOPUM.

Ut in monasterio presbyterum ordinet.

Gregorius Victori episcopo Panormitano.

Urbicus abbas monasterii sancti Hermæ, quod Pa- normi situm est, a nobis cum congregatione sua ma- gnopere postulavit in eodem monasterio presbyterum, qui sacra missarum solemnia celebraro debeat, or- dinari; et quia hujusmodi non est differenda petitio, fraternitatem vestram scriptis præsentibus necessa- riori duximus adhortandam, ut eum qui ad hoc mi- nisterium de eadem congregatione electus fuerit, cuius vita, mores, et actio tanto possit ministerio convenire, sine mora, auxiliante Domino, debeat consecrari, quatenus nec ille de monasterio sue haec pro causa egredi, nec extraneum sibi ad peragendum sacram opus cogatur adducere.

EPISTOLA XIII.

AD VENANTIUM PATRICIUM.

Contristatum se de illius et Joannis episcopi discordia; huic reverentiam exhibeat, causasque suas agant, il- lœsa charitate.

Gregorius a Venantio patricio exmonacho.

Multum ea quam direxitis iam nos contristatos

D tantum, Rufino episcopo. In quatuor aliis Vatic. ex- stat episcopo Vivonensi.

b Nicotera boodieque nomen retinet, Tropeam inter et Vibonem, nunc adhuc episcopalibus in Calabria ulteriore sub archiep. Regensi; ejus fit mentio in vii syn., act. 1, ex subscriptione Sergii Nicotropi episcopi. GUSSANV.

c Ilæc temporis nota confirmatur testimonio MSS. Vatic., Colbert, ac Turon. S. Gat.

EPIST. XLII [Al. 41]. — a Monasterium sancti Hermetis, in Panormitana civitate situm, putant unum fuisse e sex illis a sancto Gregorio in Sicilia fundatis, quia epist. 4 lib. iv, nunc lib. v epist. 6, loqueat de Urbico abbate, ait eum monasterii sui prepositum. GUSSANV.

EPIST. XLIII [Al. 42]. — a Vide epist. 34 libri 1, et 59 libri ix. De Venantio fusissime in vita sancti Gre- gorii disseruimus.

invenit epistola, quod inter vos et Joannem fratrem et coepiscopum nostrum, de quorum desiderabamus gaudere concordia, scandalum prodiisse cognovimus. Quavis enim causa fuisse, non usque ad hoc debuit furor erumpere, ut armati homines vestri, sicut audivimus, in Episcopium irruerent, et diversa hostili more mala committerent, atque vos haec res a paterna charitate interim divideret. Nunquid non poterat, quaelibet contentio fuerit, tranquille disponi, ut nec partium utilitas detrimentum, nec sentiret gratia lesionem? Cujus autem gravitatis, cuius sanctitatis, cuius mansuetudinis supradictus frater noster sit, non habemus incognitum. Ex qua re colligimus quia nisi vis eum doloris nimia coegisset, ad banc rem de qua vos contristatos asseritis, ejus fraternitas **825** nullatenus pervenisset. Nos tamen, ut hoc eo scribente comperimus, illico ei scripsimus, admonentes ut et ^b oblationes vestras sicut ante suscep-rot, et missas in domo vestra non solum celebrari permetteret, sed si velitis, etiam ipse perageret, causamque suam servata charitate exequi debuisset. Et quia nullos discordes vel fieri volumus vel manere, eamdem adhortationem iterandam esse prospe-ximus. Unde necesse est, charissime fili, ut et vos sacerdotalem illi reverentiam exhibere, sicut decet filios, beatis, nec ejus ad iracundiam animos provocetis. Nam cum quo fidam estis gratiam habituri, si vobis, quod absit, cum sacerdote fuerit discordia? Itaque animorum tumore deposito, sic agere causas quas habebitis invicem studete, ut et charitas inter vos intemerata permaneat, et alterutra man-suele procuretur utilitas. (Cf. Joan. Diae. I. 3, n. 48.)

EPISTOLA XLIV.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Hortatur ut Venantio pristinam ostendat benevolen-tiam.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Quamvis causa fuerit quae fraternitatis vestrae animos ad iracundiam non immerito provocaret, ut nec oblationes domini Venantii voluissetis suscipere, nec in domo ipsius sacra missarum sineretis sole-mnia celebrari, tamen quia ita terrena agi debet utili-tas, ut nullum nos jurgium a charitatis valeat con-nexione disjungere, proinde sanctitatem vestram, sicut dudum scripsimus, adhortamur, quatenus et oblationes ante dicti viri omnimodo in dulcedine et Deo placita beatis sinceritate suscipere, et in domo ipsius missarum peragi mysteria permittatis; ut, si-cut scripsimus, si fortasse voluerit, per vos debeatis

^b Fere abierunt in desuetudinem, cum tamen in primitiva Ecclesia fuerint frequentatae, necnon posterioribus saeculis per canones statute, præceptæ. Vide Gangr. conc. can. 5, 6, 7, 8; et Colon., anno 1549, can. 20; Mediolanen. IV, tit. de parochialibus iuribus, qui ultimus est in partis constit., etc. Gus-SANV. Consule præfationem nostri Joan. Mabilionii in I partem saeculi III Bened.

EPIST. XLV. — ^a Quatuor Vatic. et aliis, restaurata.

EPIST. XLVI. — ^a De Pisauro supra, lib. V, epist. 28.

Accedere, et celebrando apud eum missas priorem gratiam reformare. Oportet namque filiis sacerdotalem vos affectum impendere, et in causis, prout ratio suffragatur, jurisdictionem Ecclesiae vestrae minime præterire. Hoc ergo considerans, necesse est ut ita se circa eos fraternitas vestra discreta moderatione exhibere studeat, ut et quod negotii qualitas exigit, salubriter peragat, et a paterna charitate gratia non recedat.

EPISTOLA XLV.

AD LEONTIUM EPISCOPUM.

Facultatem tribuit Ecclesiam dedicandi. Fundatorum illius donationes confirmat.

Gregorius Leontio episcopo Ariminensi.

Basilicam beati Stephani martyris, quam fraternitas vestra incendio asserit concrematam, **826** quam etiam nuper ^a instaurata esse commemora, faculta-tem tribuimus dedicandi, in qua etiam reliquiarum sanctuaria ejusdem beati Stephani martyris volumus collocari. Et ideo, frater charissime, ad prædictam te Ecclesiam ire necesse est, et tam Ecclesiae quam etiam altaris noviter constructi dedicationem solemniter exhibere, ut exspectantium de eadem consecratio-ne devotio Domino valeat auxiliante compleri. Quidquid præterea eidem loco a fundatoribus olim concessum est, in ea qua dimissum est voluntate ac firmitate volumus permanere.

EPISTOLA XLVI.

AD FELICEN EPISCOPUM.

Cathedram suam e monasterio facial amoveri, nec illuc missas publicas denuo peragat.

Gregorius Felici episcopo ^a Pisaurensi.

Miratur fraternitatem vestram, ut serie præcepti neglecta, quod ad vos sanctæ memoria decessor meus dederat, monasterium a Joanne præsentium portiore constructum, aliter quam antiquæ consuetudinis usus exigit, consecrare. Dum etiam in eodem præcepto inter alia mandatum sit ut locum ipsum ^b absque missis publicis dedicares, et, ut ad nos pervenit, ^c cathedra posita, sacra illuc publice missarum solemnia celebrantur. Quod si verum est, his vos hortamur affatibus, ut, omni excusatione cessante, cathedralm vestram erinde amoveri modis omnibus faciatis, nec denuo illuc missas publicas peragatis. Sed, sicut et consuetudo et præcepti tenor eloquitur, si missas ibidem sibi celebrari voluerint, da te presbyter dirigatur.

In eodem autem monasterio congregationem ser-vorum Dei, sicut prædictus Joannes et petiit et nunc est, et cum Dei gratia semper volumus permanere.

^b Missæ publicæ sunt, ad quas fideles omnes vo-cari et convenire solent. Pelagius sancti Gregorii, decessor proximus, ut monachorum tranquillitati cautum esset, neve fieret in monasterio de quo hic agitur magnus populi concursus, prohibuerat ibi missas publicas ab episcopo celebrari. Episcopum secus facientem reprehendit sanctus pontifex.

^c Episcopo non licet collocare cathedralm in mo-nasterio, ne injuria fiat libertati et exemptioni mo-nasterii cathedra posita, quæ est insigne et argu-mentum jurisdictionis episcopalnis, inquit Alcibiades ad hanc epistolam.

^a Calicem vero quem sibi a fraternitate vestra ablatum innuit, ei, si ita est, restituere festinate. Haec ergo sanctitas vestra ita studeat adimplere, ut denuo ad nos prædictus portitor pro hac causa necessitatem remeandi non habeat.

EPISTOLA XLVII.

AD LEONEM EPISCOPUM.

Reversum ab Histicorum schismate Joannem tueatur, et annuo refoveat subsidio.

Gregorius Leoni episcopo ^a Fanensi.

Sicut schismatici pravo studio perdurantes, objurgandi detestandique sunt, sic, ad sinum matris Ecclesie redentes, consolandi, et nihilominus refovendi. Quia igitur Joannes religiosus ^b 827 præsentium lator, recepta ratione, ad unitatem sanctæ Ecclesie ab errore Histicorum Deo miserante conversus est; ea propter fraternitatem vestram hortari prævidimus, ut eum salva ratione habere debeat in omnibus commendatum, atque suo favore protegere, Cui etiam ne possit post conversionem alicui necessitatibus succumbere aliquid de Ecclesia illi prævidimus annis singulis consulendum. Quia ergo vestras sanctitati se summopere petuit commendari, providendum vobis pro vestra mercede est ut, sicut diximus, vestris in omnibus solatiis fulciatur.

EPISTOLA XLVIII.

AD URBICUM ABBATEM.

Agathonem in monasterio suscipiat, si illius uxor similiter converti voluerit.

Gregorius ^a Urbico abbati monasterii sancti Hermetis, ^b quod in Panormo situm est.

Quisquis divina inspiratione compunctus, relictis sæculi hujus actionibus, ad Deum converti festinat, ita et cum charitate suscipiens est, et blandis per omnia consolationibus resovendus, ut in ea quam

^a In Norm., Reg. et nonnullis, calcem vero quam... oblatam.

EPIST. XLVII. — ^a Fanum seu Fanum fortunæ, vulgo Fano, urbs olim Umbriæ, nunc ducatus Urbinate, in ora maris Adriatici, Ariminum inter et Senegaliam, adhuc episcopal, immediate subiecta Romano ponti, in cuius dominio est. GUSSANV.

EPIST. XLVIII. [Al. 49]. — ^a De Urbico et monasterio sancti Hermetis, supra epist. 41. GUSSANV.

^b In Norm. et plerisque MSS. quæ sequuntur minime leguntur. In Vatic. A tantum occurrit, quod est in Panormo constitutum.

^c Putat Alteserra Agathoem hunc fuisse Rom. pontificem, quod apud Anastasium legatur, : Agatho natione Siculus, ex monachis, sedet, etc. Verum cum Agatho non ante annum 679 in pontificem fuerit electus, hunc ab illo censemus diversum.

EPIST. XLIX [Al. 50]. — ^a Fuit decimus episcopus Santonensis, prosapia nobilis. Hunc Gunthramnus rex odio habuit atque vexavit, quod Gundobaldum regnum affectantem urbe sua palam, et Fredegundis nuntios clam tecio receperisset; de qua re vide Gregorium Turon., lib. vii Historiæ, cap. 31, et lib. viii, cap. 2, 7 et 43. De eo etiam agit lib. de Gloria confessorum, cap. 57 et 60, et lib. iv de Miraculis sancti Martini, c. 8. A Fortunato lib. i, carm. 3, fundatur ob aedicatam sancti Stephanii ecclesiam. Interfuit concilio Paris. iv, anno 513, et Matiscon. ii, m. 585. Ejus nomen in Ecclesiæ fastis legitur.

^b Santones seu Mediolanum Santonum, vulgo Saintes, urbs episcopal Galliæ, sub archiepiscopo Burdigalensi Aquitanii II metropolitano, Santonæ

A elegit, Deo adjuvante, delectetur modis omnibus conversatione persistere. Quia igitur ^c Agatho præsentium lator in monasterio dilectionis tuæ converti desiderat, hortamur ut cum omni eum dulcedine dilectioneque suscias, atque ad æternam vitam ejus desirium assidua adhortatione succendas, et circa animæ ipsius salutem diligenter studeas esse sollicitus, quantum dum in Dei nostri servitio, te admonente, devota mente perstiterit, et illi proposit sæculum reliquisse, et tibi ejus conversio proficiat ad mercedem. Quem tamen ita suscipiendum esse cognosce, ai et uxor ipsius similiter converti voluerit. Nam dum unum utrorumque corpus conjugii copulatione sit factum, incongruum est partem converti, et partem in sæculo remanere (Cf. Grat. 27, q. 2, c. 25).

B

828 EPISTOLA XLIX.

AD PALLADIUM EPISCOPUM.

Mittit reliquias ad dedicationem quatuor altarium in basilica quam Palladius construxerat.

Gregorius Palladio ^a episcopo Santonis ^b Galliæ. Veniens lator præsentium Leuparicus presbyter vester insinuavit nobis fraternitatem vestram ecclesiæ in honorem beati Petri et Pauli apostolorum, necnon Laurentii atque Pancratii martyrum construxisse, atque illic tredecim altaria ^c collocasse, ex quibus quatuor necdum dedicata comperimus remansisse, ob hoc quod suprascriptorum sanctorum reliquias illic collocare Deo annuente disponitis. Et quia reliquias sanctorum Petri et Pauli, necnon Laurentii atque Pancratii martyrum cum veneratione præbuimus, hortamur ut eas cum reverentia suscipere, et collocare, auxiliante Domino, beatis: provisuri ante omnia ut ^d servientibus ibidem non debeant alimoniarum deesse suffragia.

provinciæ caput. Restituimus titulum ex MSS. Colbert., Vatic., Norm. In Vulgatis autem legitur episcope de Santonibus.

^c In Vatic. B et nonnullis legitur, duodecim altaria. Altare unicum intra singulas ecclesiæ habent Græci, ut observat Card. Bona de Rebus liturgicis, l. 1, cap. 14, n. 3. Aliam Latinoru[m] consuetudinem ostendit hæc Gregorii Mag. epist., sed et Ambrosius epist. 20, ad Marcellinam sororem, n. 26, scribens de pace a Valentiniiano Catholicis data: Nec mora, inquit, nuntiatur imperatore jussisse ut recederent milites de basilica..... certatim hoc nuntiare milites irruentes in altaria, osculis significare pacis insignem. Rationem reddit Baronius, cur plura quandoque audificantur altaria: Erant, inquit, sepultra martyrum altaria, et ubi condebantur martyres, altare consueverat erigi. Id constat ex Prudentio lib. περὶ Στεφάνων, hym. 3, 4, 5; sancto Augustino, serm. 5 de sancto Stephano, lib. viii de Civitate, cap. 27; Gregorio Turon., Hist. lib. v, c. 49; lib. i de Gloria martyrum, c. 33 et 91; et Paulino, Poem. 4. Imo ex ejusdem Paulini epist. 32, novæ Edit., certum est illius jam ætate super sepultra et reliquias confessorum altaria fuisse condita. In capitular. i Caroli Mag., an. 805, n. 6, caveatur de altariis ut non superabundent in ecclesiis.

^d In Agathen., can. 36: Clerici omnes qui Ecclesiæ fideliter vigilanterque deservunt, stipendia sanctis laboribus debita, secundum seruiti sui meritum, vel ordinationem canonum, a sacerdotibus consequantur, id est, ab episcopo. Aurea plane verba. GUSSANV.

^e Gall., assistance. Suffragor per translationem,

EPISTOLA L.

AD BRUNICILDEN REGINAM.

Reliquias mirrit, quas postulabat. Hortatur ut eorum qui his deservient quieti prospiciat.

Gregorius Brunichildæ reginæ Francorum.

Epistolarum vestrarum series, quæ religiosum animum et piæ mentis studium continebat, non solum voluntatis vestrae fecit nos laudare propositum, sed etiam libenter invitavit postulata concedere. Nec enim nos negare decuit, quod Christiana devotione et recti cordis desiderium flagitabat, præsertim dum illa postulari et tota amplecti mente cognovimus quæ et credentium fidem valde protegere et animarum salutem operari. **829** nihilominus poterunt ac servare. Atque ideo congrue honore vestram excellentiam salutantes, indicamus latori præsentium Louparico, quem vos esse presbyterum scripsistis, per quem eloquia vestrarum suscepimus litterarum, reliquias nos beatorum apostolorum Petri et Pauli, juxta excellentiæ vestræ petitionem, cum ea veneratione quæ dignum est præbuisse. Sed ut in vobis magis magisque laudabilis et religiosa possit clarere devo-tio, providendum vobis est ut sanctorum beneficia cum reverentia et debito honore condantur, et ^b servientes ibidem nullis oneribus nullisque molestiis affligantur, ne forsitan, necessitate exterioris imminente, in Dei servitio inutiles segnesque reddantur, et injuriam, quod absit, neglectumque beneficia sanctorum ^c collata sustineant. Quiet ergo eorum excellentia vestra prospiciat, quatenus dum vestro beneficio liberi ab omni fuerint inquietudine custoditi, et illi Deo nostro secura mente laudes exsol-vant, et vobis in æterna vita merces accrescat.

faveo, auxilior. Suffragium pro almonia et sustentatione; vide conc. Tolet. iii, cap. 3.

EPIST. L [Al. 51]. — ^a Gregorii pontificatu vix audebant Latini sanctorum corpora contingere, aut e tumulis levare. Reliquias sanctorum appellat passim Gregorius Tur. velum sepulcri alicujus sancti, aut pallium ejusdem tumulo impositum, ceram aut oleum ex lampadibus et cereis qui ibi ardere solebant; item pulverem exinde collectum, herbulas aut flores ibi appositis, aliaque ejusmodi. Lib. II Dialog., c. 58: *In ipsis quoque patrocinis martyrum sic esse sentimus, ut non tanta per corpora sua, quanta beneficia per reliquias ostendant.*

^b Juge servitium causam dedit immunitatibus clericorum; fucos ignavum pecus illis gaudere dolendum est. GUSSANV.

^c In Reg., quem sequuntur recent. Ed., *collocata*. In Vatic. B, *collecta*. Sequimur Corb., Norm., tres Vatic., etc.

EPIST. LI [Al. 57, indict. 13]. — ^a Hanc et sequentes septem epist. eodem fere tempore datae inde constat quod in singulis Augustinus legitur præsen-tium lator aut portitor. Tempus quo redditæ sunt no-sceatur ex itineris serie. Illam exhibit Cointius Annal. Eccles. an 596 et 597, non tamen audiendus ubi, pag. 443, Augustinum Turonensem dioecesim adisse negat. Iter Augustini fuit Roma Lerinum, Lerino Massiliam, Aquas, Arelatam, Viennam, Lugdunum, Augustodunum; inde ad reges Theodericum Bur-gundiæ, ac Theodebertum Austriæ. Theodebertus Mettia sedebat, Cabilloni Theodericus. Etsi nullam

A

EPISTOLA LI.

AD FRATRES IN ANGLIAM EUNTES.

Hortatur Augustini socios ut cœptum in Angliam per-agant iter. Augustino quem illis abbatem constituit obediari.

Gregorius servus servorum Dei, servis Domini nostri Jesu Christi.

Quia melius fuerat bona non incipere quam ab his quæ cœpta sunt cogitatione retrorsum redire, summo studio, dilectissimi Filii, oportet ut opus bonum quod auxiliante Domino cœpisis impletatis. Nec ergo vos labor itineris, nec maledicorum hominum lingue deterreant; sed omni instantia omnique fervore quæ inchoatis Deo auctore peragite, scientes quod laborem magnum æternæ retributionis gloria sequitur. Remeanti autem Augustino præposito vestro, quem

B et abbatem vobis constituimus, in omnibus humiliiter obedite. Scientes hoc vestris animabus per omnia profuturum, quidquid in vobis fuerit in ejus admonitione completum. Omnipotens Deus sua vos gratia protegat, et vestri laboris fructum in æterna me patria videre concedat. Quatenus et si vobiscum labore nequeo, simul in gaudio retributionis inveniar, quia laborare scilicet volo. **830** Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi Filii. Data die decima Kalendarum Augustarum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto, anno decimo quarto, post consulatum ejusdem domini nostri anno decimo tertio, inductione 14.

EPISTOLA LII.

AD PELAGIUM ET SERENUM EPISCOPOS.

Commendat Augustinum in Angliam euntem cum sociis, ei Candidum rectorem patrimonii.

Gregorius ^a Pelagio de Turnis, et ^b Sereno de Massilia, episcopis Galliarum a paribus.

Licet apud sacerdotes habentes Deo placitam cha-habemus pro Augustino epistolam Gregorii ad Clotarium Neustriae regem, Augustinum tamen ab ipso rege Clotario benignissime exceptum et adjutum liquet ex epist. 61 l. xi. Salutis regibus, cum ad mare pergeret trajecturus in Angliam, certe Pelagium Turon. potuit invisiere; deinde Pontem Sai (alias pontem Casar, vulgo le pont de Cé) in Andegavensi provincia super Ligerim fluvium transiit; ut in ejus Vita scribit Gotselinus. Cæterum etsi hæc ad Augustinum epistola in Registro epistoliarum sancti Gregorii minime reperiatur, eam tamen exhibent Beda, lib. I Historiar. Eccl. gentis Anglic. c. 25, et Joan. Diaç., lib. II Vitæ, c. 54.

EPIST. LIII. — ^a Non convenient mss. Codd. in epistole hujus inscriptione. In duobus Teller., in Rhemi, Vatic. D, et apud Bedam, mendose legitur, Etherio Arelat. archiep., cum Etherius esset episc. Lugdunensis. In tribus Vatic., in omnibus Norm. et Reg., ad Pelagium tantum et ad Serenum scripta est. In Colbert., pro Turnis, habes Turonis. Quid sig-nificet a paribus, jam dictum ad epist. 25, lib. I.

^b Serenus Theodoro successerat in Ecclesia Massiliensi. Cæterum hoc eodem exemplo missa est etiam ad Etherium Lugdunensem epistola quam resert Beda lib. I, cap. 24: *Reverentissimo fratri Etherio Coepiscopo Gregorius servus servorum Dei.* Licet apud sacerdotes, etc. Deus te incolunem custodiat, reverentissime frater. Data die x Kalend. August., imperante D. N. Mauricio Tiberio piissimo Augusto, un. 14, post consulatum ejusdem D. N. an. 15, indict. 14. Ubi tamen fallitur Beda dum Etherium Arelatensem

ritatem religiosi viri nullius commendationis indigant, quia tamen aptum se scribendi tempus ingessit, fraternitati vestre nostra mittere scripta curavimus, insinuantes latorem praesentium, Augustinum servum Dei, de cuius certi sumus studio, cum aliis servis Dei illuc nos pro utilitate animarum, auxiliante Domino, direxisse. Quem necesse est ut sacerdotali studio sanctitas vestra adjuvare et sua ei solatia præbere festinet. Cui etiam ut promptiores ad suffragandum possitis existere, causam vobis injunximus subtiliter indicare, scientes quod ea cognita, tota vos propter Deum devotione ad solatiandum, quia res exigit, commonetis.

Candidum præterea presbyterum communem filium, quem ad gubernationem patrimonioli Ecclesiæ nostræ transmisimus, charitati vestre in omnibus commendamus. Data die x Kalend. Aug. indictione 14.

EPISTOLA LIII.

AD VIRGILIJM EPISCOPUM.

Commendat Augustinum ac simul Candidum presbyterum; monetque ut huic patrimonii pensiones restituat, quas collegerat ipsius decessor.

Gregorius Virgilio episcopo Arelatensi metropolite.

Quamvis fraternitatem vestram bonis esse intentam operibus, et sponte se exhibere in causis Deo placitis confidamus, verumtamen utile esse **831** fraterna vos alloqui charitate credimus, ut solatia, quæ vos ultra decet impendere, nostris quoque provocati epistolis augeatis. Atque ideo indicamus sanctitati vestre Augustinum, servum Dei, praesentium portitorem, cuius zelus et studium bene est nobis cognitum, cum aliis servis Dei, pro animarum nos

episcopum suisse putat, et post ipsum Aimoinus. Melius Gregorius Turon., lib. x, c. 8, et Fredegarius in Chronicō, c. 22, Etherium Lugdunensem suisse episcopum agnoscunt.

^c Ita præter Bedam duo Tell. et Vatic. D.

EPIST. LIII. — ^a Per reges gentium intelligit handubie reges Gothorum qui Galliam Narbonensem et Aquitaniam diu occuparent.

EPIST. LIV. — ^a Fuit vigesimus octavus Viennensis episcopus, qui zelo episcopali cum Brunechildis depravatos mores reprehenderet, ab ea primum in existim pulsus est, tum in concilio Cabilonensi, presidente Arigio Lugdunensi episcopo, reginae consiliorum partice, anno 603 episcopali gradu privatus, et post aliquot annos lapidibus obrutus. Rem fuse narrat Ado Viennensis in litteris ad Ecclesiam Viennensem. Videndum etiam Fredegarius Scholasticus, Chronicō Besuense, et Vita sancti Columbani. Gussany.

^b Vienna urbs Galliarum celeberrima, de qua ita Eusebius, l.b. v Hist. Eccl., c. 4 : In hac (Gallia) duæ præca teris insignes prestantesque urbium matres celebrantur, Lugdunum ac Vienna, quarum utrumque perneat Rhodanus. Postea martyrum in his urbibus passorum acta subjicit, unde præcipuas Ecclesiarum illarum dignitas. In auctoritate ecclesiastica Ecclesiæ Arelatensis aliquandiu æmula fuit, nunc sex tantum sedibus episcopilibus præest.

^c Ex civi Augustodunensi factus est episcopus, vir summarum virtutum. Ipsi scribit Fortenatus lib. v, num. 5. Domino sancto et apostolicae sedis dignissimo Syagrio papæ. Ab Adone Viennensi, in Chronicō, vir summæ sanctitatis, et in concilio Me-

A illuc compendio transmisisse, sicut ipse vobis coram positus poterit indicare. In qua re oratione vos eum et auxiliis adjuvare necesse est, atque, ubi opus exegerit, solatiorum vestrorum ei præbere suffragis et paterna ac sacerdotali illum consolatione sicut convenit resovere, quatenus dum sanctitatis vestra fuerit solamina consecutus, si quid Deo nostro luciferae, sicut optamus, valuerit, et vos possitis pariter mercedem acquirere, qui ad bona opera suffragii vestri devote copiam ministratis.

Candidum autem presbyterum, communem filium, et patrimoniolum Ecclesiæ nostræ fraternitas vestra, quippe ut unanimis nobis, studeat habere commendatum, ut aliquid inde pauperum alimonis sanctitate vestra valeat adjuvante proficere. Quia igitur patrimoniolum ipsum per annos plurimos prædecessor vester tenuit, et collectas apud se pensiones servavit, fraternitas vestra cuius sint res vel quibus erogentur consideret, atque eas animæ suæ respectu supra scripto filio nostro Candido presbytero nobis restituant dirigendas. Nam valde est execrabile ut quod a regibus gentium servatum est, ab episcopis dicatur ablatum.

EPISTOLA LIV.

AD DESIDERIUM ET SYAGRIUM EPISCOPOS.

Augustinum et Candidum commendat.

Gregorius ^a Desiderio ^b Viennensi, ^c et Syagrio ^d Augustodunensi, episcopis Galliæ a paribus.

D De fraternitatis vestra sincera charitate bene confidimus ^e quod amore beati Petri apostolorum principis hominibus nostris vestra devote solatia commonetis, præsertim dum causæ qualitas exigat ubi etiam sponte concurrere, et laborare magis **832**

tensi, can. 5, sanctus appellatur. Subscriptis concilio Lugdunensi II, ann. 567, Paris. IV, ann. 573, Matiscon. I, 580, Lugdunensi III, 583, Matiscon. II, 585. Interfuit celebrationi baptismi Clotarii junioris, Francorum regis, ex Gregorio Turonensi, lib. x, cap. 28, anno 591. Obiit ann. 600. Nam anno sequenti sanctus Gregorius pluribus episcopis Galliarum epistolas ad extirpandam simoniacam heresim dixit, nullam autem ad Syagrium; et in epistolis ad Senatorum Luponem et Thalassiam, Syagrium jam vita functum insinuat, cum eum reverendæ memorie appetiat. Ceterum male a quibusdam dicitur frater Brunchildis, et nullo fundamento. Gussany.

^D Augustodunum, aliis Augustudunum, Augustidunum, vulgo Autun, Galliæ non ignota civitas in ducatu Burgundia, adhuc episcopalis sub archiepiscopo Lugdunensi. Ädui olim dicebantur populi, quorum erat primaria. Huic Syagrio ad postulacionem reginæ Brunchildis pallium concessit sanctus Gregorius, ut patet ex epist. 5 lib. vii, indict. 1, nunc lib. ix undecima. Gussany.

^e Sancti Petri nomine aliquando intelligenda Ecclesia Romana, sancti Petri sedes. Hinc minus cautelegitibus antiqua Ecclesia monumenta data est hallucinandi occasio. Quippe cum legerent prædicatores a sancto Petro in Gallias, Hispanias, aliasque provincias missos, continuo asseruerunt, ipsis apostolicis temporibus, Evangelium his in locis a sancti Petri discipulis promulgatum, cum debuissent intellegere per sanctum Petrum ejus successores Romanamque sedem a qua in omnes Occidentales provincias fides propagata. De his Quesnelli in notis ad sanctum Leonem, tomo II, pag. 887.

optetis. Indicamus itaque sanctitati vestrae, nos Augustinum servum Dei, praesentium portitorem, cuius zelus et studium bene nobis est cognitum, cum aliis servis Dei pro animarum illuc causa, disponente Domino, direxisse; cuius relatione quid sibi injunctum sit, subtiliter agnoscens, fraternitas vestra ei modis omnibus in quibus causa poposcerit impendat solatia, ut honi operis adjutores, sicut decet et convenit, possitis existere. Ita ergo fraternitas vestra in hac re se devoutam studeat demonstrare, ut bona quae de vobis opinione narrante didicimus, vera esse opere comprobemus. Dilectissimum vero communem filium Candidum presbyterum, cui patrimoniolum Ecclesiae nostrae commisimus in illis partibus constitutum, vobis per omnia commendamus.

EPISTOLA LV.

AD PROTASIUM EPISCOPUM.

Ut Virgilium Arelatensem de pensionibus Romam mittendis urgeat, et Candidum habeat commendatum.

Gregorius Protasio^a episcopo de Aquis^b Galliae. Quantus in vobis beati Petri apostolorum principis amor excellat, non solum officii vestri prærogativa, sed etiam devotione, quam circa utilitates Ecclesiae ipsius geritis, patefecit. Quae quia Augustino servo Dei praesentium latore cognovimus referente, de affectu et veritatis studio quod in vobis est valde gaudemus, et gratias agimus, quia etsi corpore absentes, mente tamen et animo nobiscum vos esse monstratis; quippe erga quos charitatem fraternalm, ut convenit exhibetis. Ut igitur bona quae de vobis prædicavit opinio, rerum possit veritas confirmare, Virgilio fratri et coepiscopo nostro dicite ut pensiones quas prædecessor ejus per annos plurimos de patrimonio nostro percepit, et apud se retinuit, ad nos, quia pauperum res sunt, studeat destinare. Qui si forte aliquo se modo, quod non credimus, excusare voluerit, vos qui veritatem ipsam subtilius no-

EPIST. LV. — ^a Ex vicedomino Ecclesiae Arelatensis factus est decimus episcopus Aquensis. GUSSANV. In Corb., Anglie. et Norm. habetur *Protatio*.

^b Aqur. Sextiae, vulgo Aix en Provence, urbs Provincie Gallicæ clara, veterina Provincie Narbonensis II metropolis, hodieque sede gaudet archiepiscopali. GUSSANV. In Norm. et plur. desideratur, *de Aquis*. Est in Colb. Vatic., etc.

^c Sub Sapundo Arelatensi, ecclesiastici vicedomini cura in eo maxime posita fuit ut res Ecclesiae aut episcopi temporales administraret ac tueretur. Vide lib. II, epist. 71.

EPIST. LVI. — ^a In Colbert., abbati de monasterio quod est Lirino. In duabus Vatic. et in aliis legitur *de monasterio*, vel *de monte Quirilino*. Forte per transpositionem pro qui vel *quod Lirino*. In Corb. vero Norm. et plerisque tantum legitur, Stephanus abbas. Fallitur autem haud dubie Guisanvillæus, cum negat intelligendum hic monasterium Lirin., quod nullus, inquit, tunc legitur abbas Stephanus in *Chronologia sanctorum Lirinensium auctore Barrali Salernitano*, aut alibi. Liri, alibatum catalogum alibi frustra quaereres. Porro non omnes monasterii Liri, abbates complectiuntur Vincentii Barralis *Chronologia*. Sanctos ut ipse ait pag. 185, et post ipsum Guisanvillæus et proceres laudat. Nullum habet ab anno 490 ad an. 579, quo floruit Marinus. Huic Chononum subjicit,

A stis, revera qui in Ecclesia ipsa tunc temporis eam vicedomini^b gerebatis, qualiter se habeat causa disserite, et ne res sancti Petri et ^c 833 pauperum ejus apud se retinere debeat imminere. Sed etsi fortasse hominibus nostris necessarium fuerit, vestrum in causa testimonium non negate; ut tam pro veritate quam pro voluntatis vestre devozione beatus Petrus apostolus, cujus amore haec fecit, sua vobis et hic et in futura vita intercessione respondeat. Candidum presbyterum communem filium, cui patrimoniolum ipsum commisimus, sanctitati vestre magnopere commendamus. (Vide sup. ep. 33.)

EPISTOLA LVI.

AD STEPHANUM ABBATEM.

Laudat de ordine congregationis, quem ut servet sollicitate, hortatur. Gratias agit de cochlearibus ac circulis.

Gregorius Stephano^a abbati.

Lætos nos relatio Augustini^b servi Dei praesentium portitoris efficit, quod dilectionem tuam ut oportet vigilantem esse narravit; denique et presbyteros et diaconos, cunctamque congregationem unanimes vivere ac concordes affirmat. Et quoniam præpositorum bonitas subiectorum salubris est regula, omnipotenter Dominum deprecamur ut in bonis te semper operibus gratia suæ pietatis accendat, et commissos tibi ab omni diabolice fraudis tentatione custodiat, et tecum in charitate et placita sibi vivere conversatione concedat.

Quia vero humani generis inimicus insidiari nostris actibus non quiescit, sed assidua calliditate hoc nititur, ut Deo servientes animas in qualibet parte decipiat; ideo, dilectissime Fili, hortamur ut sollicitudinem tuam vigilanter exerceas, et ita commissos tibi oratione et cura providendi custodias, ut lupus circumiens nullam dilaniandi occasionem inveniat; quatenus dum Deo nostro incolumes quorum suscepisti curam reddideris, et præmia labori tuo gratia

ad quem scribit Gregorius infra, lib. XI, epist. 12. Nunquid eo Stephanum tacet quod in illo fuerit existimatum nihil? Certe Stephani abbatum, quem ad vigilantiam et sollicitudinem hoc loco excitat, incutiam remissionem perstringit in laudata mox epist. ad Cononeum abbatem Lirinensem, Stephani successorem. Abbatess non plus duodecim recenset Barralis, ab anno cirriter 400 ad decimi sæculi finem, quos sacerdotum fastis ascripsit Ecclesia. De aliis abeque dubio pluribus, ne verbum quidem, si duos excipias aliunde celebres, scilicet Faustum Rhigiensem episcopum, et Leotmundum Caroli Mag. filium. Stephanum ipsum abbatibus Lirinensis accuset Galliæ Christianæ superioris index. Vide Mabillon. Annal. Benedict., pag. 241.

^b Stephanum abbatem Lirin., Protasium Aquensem episcopum, et Arigium Massil. Provincie rectorem, jam in prima profectio adierat Augustinus. Ex Aquensi dioecesi, sociis spe prorsus et animo cedentibus, Romam reversus, Stephani vigilantiam, Arigii bonitatem, mansuetudinem, charitatem, Protasi amorem erga beatum Petrum apud sanctum Gregorium laudaverat, ut patet ex epistolis ad singulos per Augustinum ipsum ad Gallias redirentem missis.

^c Ergo plures jam tunc erant in monasterio presbyteri et diaconi; nec solum in Lirin. Vide epist. Hieron. 60 et 61, cap. 16.

sua redipat, et tibi aeternae vitae desideria multiplicet. ^d Cochleares vero et circulos quos direxisti suscepimus, et charitati tuae gratias agimus, quia qualiter pauperes diligas ostendisti, qui ad usus eorum quae sunt necessaria transmisisti.

EPISTOLA LVII.

AD ALIIGUM PATRICIUM.

*Commendat Augustinum, ejusque socios, et Candidum.***Gregorius Arigio patricio Galliae.**

Quanta in vobis bonitas, quanto mansuetudo eum Christo placita charitate ^a resplendeat, **834** latore praeventum Augustino servo Dei referente comperimus; atque omnipotenti Deo gratias agimus, qui haec in vobis pietatis suae dona concessit, per quae inter homines valde laudabiles, et ante conspectum ipsius, quod est veraciter utile, gloriosi possitis existere. Oramus ergo omnipotentem Dominum, ut haec in vobis quae concessit dona multiplicet, et sua vos cum omnibus vestris protectione custodiat, et ita actionem gloriae vestre in hoc saeculo disponat, ut et hic vobis et in futura, quod magis optandum est, vita proficiat. Salutantes itaque gloriam vestram paterna dulcedine petimus ut lator praeventum, et servi Dei qui cum eo sunt, vestra in quibus necesse fuerit solatia consequantur, quatenus dum vestrum favorem invenerint, injuncta sibi melius, adjuvante Domino, valeant adimplere.

Præterea filium nostrum Candidum presbyterum, quem ad gubernationem patrimonii Ecclesiae nostræ, quod illic est, transmisimus, vobis per omnia commendamus; confidentes a Deo nostro vos mercedis C vicem recipere, si ^b rebus pauperum solatia sua gloria vestra devota mente præstiterit.

EPISTOLA LVIII.

AD THEODERICUM ET THEODEBERTUM.

Augustinum, cui injunxit ut aliquos secum e vicino presbyteros ducat in Angliam, commendat, et Candidum Ecclesiæ patrici rectorem patrimonii.

Gregorius Theoderico et Theodeberto ^a fratribus, regibus Francorum a paribus.

Postquam Deus omnipotens regnum vestrum fidei rectitudine decoravit, et integritate Christianæ religionis inter gentes alias fecit esse conspicuum, magna de vobis materiam præsumendi concepimus,

^d Scutellæ, in quibus pultes apponuntur, ob formam rotundam circulos appellat. Vocem hanc Gallice reddit Gussanvil. *des porte-assiettes, des colliers de Maures.* At circuli de quibus hic Gregorius, erant ad usus pauperum.

Epist. LVII. — ^a In Corb. et Norm., respondeat.

^b In omnibus his epistolis ubi de patrimonio agit commendat illud quasi res pauperum. Idem communiter dicunt de bonis Ecclesie, quæ multi (proh dolor!) in aliis spesissime usus derivant. Si vindicanda sunt et asserenda, res sunt pauperum; si consumenda, clericorum. Ita pauperes illuduntur, sed Deus non iridetur. Vide lib. viii. epist. 28. Gussanv.

Epist. LVIII. — ^a Theodoricum Theodoberto majori fratri et hic et semper alias collector epistolarum Gregorii præpositus, servato ordine temporis quo redendæ erant literæ. Roma enim venientibus ante Theodobertum Ausiræ iorum regem Theodoricus rex Burgundie erat adeundus; prius Cabillonum Theo-

A quod subjectos vestros ad eam converti fidem per omnia cupiatis in qua eorum nempe reges estis et domini. Atque ideo pervenit ad nos Anglorum gentem ad fidem Christianam Deo miserante desideranter velle converti, sed ^b sacerdotes e vicino negligere, et desideria eorum cessare sua adhortatione succendere. Ob hoc igitur Augustinum servum Dei, praesentum portitorem, cuius zelus et studium bene nobis est cognitum, cum aliis servis Dei illuc prævidimus dirigendum. Quibus etiam injunximus ut aliquos secum e vicino debeant presbyteros ducere, cum quibus eorum possint mentes agnoscere, et voluntates admonitione sua, quantum Deus donaverit, adjuvare. In qua re ut efficaces valeant atque idonei apparere, excellentiam vestram **835** paterna salutantes charitate quæsumus ut hi quos direximus favoris vestri invenire gratiam mereantur. Et quia animarum causa est, vestra eos potestas tueatur et adjuvet; ut Deus omnipotens qui vos in causa sua devota mente et toto studio solatari cognoscit, causas vestras sua ^c propitiatione disponat, et post terrenam potestatem ad cœlestia vos regna perducat.

Præterea dilectissimum filium nostrum Candidum presbyterum, et patrimonium Ecclesiae nostræ, quod in illis partibus est constitutum, ut commendatum excellentia vestra habere debeat postulamus, quatenus beatus Petrus apostolorum princeps sua vobis intercessione respondeat, qui mercedis intuitu tutionem in rebus pauperum ejus impendit.

EPISTOLA LIX.

AD BRUNICILDEM FRANCORUM REGINAM.

Ut Augustino in Angliam eunti et Candido rectori patrimonii tuitionem et auxilium impendas.

Gregorius Brunichilde reginæ Francorum.

Excellentia vestrae Christianitas ita nobis veraciter olim innotuit, ut de bonitate ejus nullatenus dubitemus; sed magis certum modis omnibus teneamus, quia in causa fidei devote et studiose concurrat, et religiosæ sinceritatis suæ solatia copiosissime subministret. Ex qua re bene confidentes, paterna charitate salutantes indicamus ad nos pervenisse Anglorum gentem, Deo annuenie, velle fieri Christianam; sed sacerdotes, qui in vicino sunt, pastoralem erga eos sollicitudinem non habere. Quorum ne animæ in

Dorici regia quam Mettis Theodoberti sedes eis occurrebat, uti observavit Adr. Valesius, rerum Francicarum lib. xvi. Gussanv.

^b Sic Epistola seq. pastoralem sollicitudinem non habere. Non ita dorinitavit zelus sancti Pauli, qui omnia omnibus siebat, ut omnes lucifaceret. Sic Patres Africani, ut supra notavimus, episcoporum carpabant incuriam, qui Donatistarum vicini cum essent non allaborabant ut circumquaque vicinos ad fidem catholicam alicerent. Sanctus Chrysostomus, hom. 34, in c. 1 Act. apost. : Ἐν τοῖς μόνον ἀπέλθη ἀμύνος, οὐχὶ παστεράντοι κατίστρεψε τὴν σωτηρίαν. Id est, si vel unus tantum decedat nun iniciatus, nonne totam ipsius subvertit salutem? Quid dixisset de pastoribus qui perreuntibus in eorum paroeciis tot hæreticorum milibus, dormiunt in utramque aurem? Gussanv. Prius legebatur *sacerdotes restros*. At ultima vox in Norman., Vatic. aliisque non legitur.

^c Editi, sua protectione.

æterna damnatione valeant deperire, curæ nobis fuit præsentium portitorem Augustinum servum Dei, cuius zelus et studium bene nobis est cognitum, cum aliis servis Dei illuc dirigere, ut per eos potuissemus ipsorum voluntates addiscere, et de eorum conversione, vobis quoque annitentibus, In quantum est possibile, cogitare. Quibus etiam injunxit ut ad agenda hæc e vicino secum debeant presbyteros ducere. Excellentia ergo vestra, quæ prona in bonis consuevit esse operibus, tam pro nostra petitione, quam etiam divini timoris consideratione, eum dignetur in omnibus habere commendatum, atque ei tuitionis suæ gratiam veheuenter impendat, et labore ejus patrocinii sui ferat auxilium; et ut plenissime possit habere mercedem, ad supra scriptam Anglorum gentem sua tuitione securum ire provideat, quatenus Deus noster qui in hoc sæculo vos bonis sibi placitis decoravit, hic et in æterna requie cum suis vos sanctis faciat gratulari.

836 Præterea dilectum filium nostrum Candidum presbyterum, et patrimonium Ecclesiæ nostræ, quod illic constitutum est, vestræ Christianitati commendantes, petimus ut tuitionis vestræ gratiam in omnibus consequatur.

PISTOLA LX.

AD EULOGIUM EPISCOPUM.

Speciali charitatis vinculo ambo ipsos constringi observat: hinc dolenti congemiscit; ac ne illius dolorum augeat, retinet mala quæ a Langobardis patitur. Miratur quod epistolæ aduersus Joannis Constantiopolitani superbiam non responderit. Multa mihi munera.

Gregorius Eulogio episcopo Alexandrino.

Mater et custos bonorum omnium charitas, quæ multorum corda uniendo constringit, absentem non æstimat eum quem oculis mentis habet præsentem. In hujus ergo radice cum, frater charissime, teneamus, nihil sibi in nobis corporalis absentia, nihil poterit regionum vindicare longinquitas; quippe quia scilicet longe a nobis non sumus qui unum sumus. Hanc autem esse nobis cum cæteris fratribus communem semper optamus. Est tamen aliquid quod nos erga Alexandrinam Ecclesiam quadam peculiaritate constringit, et in ejus amore proniores existere speciali quodammodo lege compellit. Nam sicut omnibus liquet quod beatus evangelista Marcus a sancto Petro apostolo magistro suo Alexandriam sit transmissus, sic hujus nos magistri et discipuli unitate constringimur, ut et ego sedi discipuli præsidere videar propter magistrum, et vos sedi magistri propter discipulum.

Ad hanc autem unitatem cordium etiam vestræ sanctitatis meritis ligamur, quos auctoris sui salubriter sequi instituta cognoscimus, et semper ad ma-

EPIST. LX. — ^a Illic apostolica nominatur sedes, ut supra notavimus, epist. 37 lib. iv, nunc lib. v, 39. GESSANV.

^b Recent., unde illi prædicatione.

^c Ed., in diversa. Expunimus in, suadentibus MSS.

^d Significat epistolam 43 lib. v, ubi de Joannis Constantinop. superbia conqueritor. His autem scri-

gistro sui gremium, ^b unde illi prædicatione salutis exorta est, tota se conferre devotione sentimus. Atque ideo sanctitatis vestræ susceptis apicibus, quantum cor nostrum de fraterna visitatione gavisum est, tantum de indictis quæ significastis oneribus tristitia premitur, et fraterna compassione vobis gemimus quod doletis. ^c Sed quia diversa se tendit ubique concussio, in communi necessitate minus est de propria dolendum, sed studendum magis est ut patienter tolerando vincamus quod omnino devitare non possumus.

Quanta autem nos a Langobardorum gladiis in quotidiana nostrorum civium deprædatione vel detrunctione atque interitu patimur, narrare recusamus, nam dum dolores nostros loquimur, ex compassionē quam nobis impendiūs vestros augeamus.

837 Præterea ante aliquantum temporis communi filio Sabiniano diacono responsa Ecclesiæ in urbe regia facienti scripta nostra transmisimus, ^d quæ vestræ fraternitatì dirigere debuisset. Quæ si suscepistis, miramur cur nobis ad ea minime respondistis. Et ideo quia cavendum est ne cuiuslibet superbia scandalum Ecclesiis introducat, necesse est ut, eadem scripta subtiliter relegentes, omni studio et tota intentione quæ ad honorem vestrum et pacem Ecclesiæ pertinent conservetis.

Omnipotens autem Deus, qui pietatis suæ gratia sacerdotalem vobis animum et charitatem contulit, in suo vos servitio protegat, atque ab omni adversitate interius exteriusque custodiat, et converti ad se errantium animas vestra propilius prædicatione concedat.

Latorem autem præsentium Isidorum diaconum communem filium cum ea qua oportuit charitatem suscepimus, ^e benedictionem nobis sancti Marci evangelistæ deferentem. Et vos quidem, bona vita merito resplendent, ea quæ paradiſo vicina sunt bene olentia nobis ligna transmisistiſ. Nos vero quia videlicet peccatores sumus, ab Occidente vobis ligna transmisimus, quæ, construendis aptæ navibus, nostræ mentis tumultum signantia, in marinis semper fluctibus agitantur: et quidem transmittere majora voluimus, ^f sed hæc navis angusta non recepit. Mense Augusto, indictione 14.

PISTOLA LXI.

AD CASTORIUM NOTARIUM.

D Quod in pallii usu olim seruatum juraverint Ravennates viri graves ac fideles, id Ravennæ servandum.

Gregorius Castorio notario.

Vir magnificus, dominus Andreas, crebro mihi imminet de usu pallii secundum antiquam consuetudinem in Ravennati Ecclesiâ restituendo. Et scis quia Joannes episcopus mihi scripserit quod in litaniis solemnibus consuetudo fuit ejusdem Ecclesiæ ptis non responderat Eulogius, vel quia vocem orationis benignius interpretabatur, vel quia tuus arbitrabatur ab illis contentionibus abstinere.

^e Ab episcopo Ecclesiæ sancti Marci. GESSANV.

^f Ita cum omnibus Vatic., Norm., etc. veteris Ed., ubi recent. habent navis angustia.

episcopos uti pallio. Hujus Ecclesiae diaconus Adeo-
datus, cum me pro eadem causa fortiter rogaret,
jurejurando satisfecit quia quater in anno uti in lita-
niis pallio ejusdem loci episcopi solebant. Prædictus
autem dominus Andreas in epistolis suis dicit quia,
præter Quadragesimam, omni tempore Ravennas
episcopus in litanis pallio utebatur. Et ipsas asserit
litanias solemnes, quas non erubescit dicere quoti-
dianas. Unde omnino miratus sum. Sed tua expe-
riencia nullius personam, nullius verba consideret;
solum Dei timorem et rectitudinem ante oculos ha-
beat et seniores personas, et ejusdem Ecclesiae ar-
chidiaconum, quem non suspicor pro alterius ho-
nore perjurare, et alios antiquiores, qui in sacris
ordinibus ante Joannis episcopi tempora fuerant,
requirat, vel si qui maturiores sunt extra sacros
ordines; et veniant ante corpus sancti Apollinaris,
et tacto ejus sepulcro jurent quæ consuetudo ante
Joannis episcopi tempora fuerit, quia, sicut scis,
idem vir multum præsumptor exstitit, et multa sibi
per superbiam conabatur arrogare. **838** Et quid-
quid a fidelibus viris et gravibus juratum fuerit, se-
cundum indiculum qui subter annexus est hoc volu-
mus in eadem Ecclesia conservari. Sed vide ne
negligenter agas, ne quis fidem tuam aut devotionem
tuam in hac causa corrumpat, zelum enim
tuum scio. Age sollicite, ita tamen ut prædicta Ec-
clesia contra justitiam non gravetur, sed usus qui
ante Joannis episcopi tempora exstitit ei conser-
vatur. Personas autem non duas, vel tres ad satisfa-
ciendum tibi, sed quantas antiquiores et graviores
inveneris require, ut neque quod usus fuit antiquior
eidem Ecclesiae denegemus, neque quod novo ausu
appetitum est concedamus. Sed omnia age blande et
dulciter, ut et actio tua districta sit, et lingua mitis.
Spatiam quæ illic dimissa est, sicut jam pridem scri-
psimus, tecum revoca, et hoc quod tibi filius noster
Bonifacius diaconus, et vir magnificus Maurentius
chartularius scripsit, sollicite attende.

Juro ego per Patrem, et Filium, et Spiritum san-
ctum, inseparabilem divinæ potentiae Trinitatem, et
hoc corpus beati Apollinaris martyris, me pro nul-
lius favore personæ, neque commodo aliquo inter-
veniente testari. Sed hoc scio, et per me net ipsum
cognovi, quia ante tempora Joannis quondam epi-
scopi Ravennas episcopus, præsente apocrisiario
sedis apostolicæ illo atque illo, illis atque illis diebus,
consuetudinem utendi pallio habuit, et non cognovi
quia hoc latenter, vel absente apocrisiario usurpasseret.
(Cf. Joan. Diac. l. iv, n. 6.)

EPIST. LXII [Al. 73, ind. 4]. — ^a In Norm., Col-
bert. et tribus Vatic. A, D, E, sancti Leucii. In Vatic.
B, sancti Laurentii.

^b Hic per sanctuaria tum furto ablata, tum denuo
concessa, veluti aliquod seu braudeum forte intelli-
git. Vide lib. iv, epist. 30 et Mabillonii prefat. ad
secundum sacer. Ben-d., observatione 8.

^c In fine juxta alias Edit. legitur *data mense Au-
gusti, inductione 4*. Quod unicus tantum Cod. e Va-
tic. exhibet, quatuor alijs tacentibus, uno omnibus,
quibus usi sumus, si unus excipiatur Colbert., in

A EPISTOLA LXII.
AD PETRUM EPISCOPUM.

Opportuno abbatu sancti Leontii reliquias concedas.

Gregorius Petro episcopo Hydruntino.

Opportunus abbas monasterii sancti Leontii,
quod in quinto Romanæ urbis milliario situm est,
^b sanctuaria ejusdem martyris quæ de Ecclesia no-
mini ipsius dicata, et astruit, furto ablata sunt, sibi
denæ postulat debere concedi, ut in loco eodem
recondantur. Et ideo, frater charissime, quia ejus-
dem beatissimi martyris corpus in Brundusii Ecclæ-
sia, cui visitationis impendis officium, esse digno-
scitur, præfati viri desideriis ex nostra te præcep-
tione convenit obedire, ut in devotiona quam postu-
lat sortiatur effectum ^c.

B EPISTOLA LXIII.
AD GENNADIUM PATRICIUM.

*Queritur impedimentum Paulum episcopum ne Romam
venire. Se, ubi primum ex morbo convuluerit, in
causa illius cognitione versaturum.*

Gregorius Gennadio patricio Africæ.

Excellentiam vestram non ambigimus reminisci,
quia ante biennium pro Paulo fratre et coepiscopo
nostro scripsimus, ut ei ad nos venire **839** deside-
ranti dignitatis vestræ suffragia præheretis, ob hoc
quod a Donatistis insecutionis dicebatur molestiam
sustinere, quatenus ^a postquam illic eum contra eos
nuntiatum est habere subsidium non posse, cognita
veritate, fraterna ei compassionem potuisse ferre
consultum et salubri dispositione quid contra pesti-
feræ præsumptionis insaniam debuisse fieri tracta-
remus. Et quantum nobis prædictus frater innotuit,
non solum nullum meruit cuiusquam habere solati-
um, ^b sed ne immune ad Romanam potuisse urbem
accedere, diverso est impedimento prohibitus.
Cui tamen dum vestram relegi fecissemus epistolam,
respondit se non quorundam odio, quia, Donatistas
cohibebat, laborare, sed magis pro defensione ca-
tholicæ fidei multorum perhibet ingratitudines susti-
nere; multaque alia retulit, quæ, quoniam aptum
dicendi tempus non exstitit, ^c silentio retinere præ-
vidimus.